CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFÍCIO Nº 196/2025 – PRES/DPL (Processo nº 110.710/2025)

Em 2 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto

de Lei nº 2.751/2025, de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas Sessões

realizadas nos dias 26 de agosto e 2 de setembro de 2025.

Atenciosamente.

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Presidente

Excelentíssimo Senhor
GUSTAVO BOTOGOSKI
Prefeito Municipal
ARAUCÁRIA – PR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                         Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI Nº 2.751/2025

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orçamento do
Município, com base em superávit
financeiro, no valor de R$ 64.895,98
(sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa
e cinco reais e noventa e oito centavos), na
forma em que especifica.

Art. 1º  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial,

com base em superávit financeiro, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil,

oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), para criação no Exercício

Financeiro de 2025 da seguinte dotação orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 14.003
Funcional Programática:

14.003.0008.0241.0008.2157
Atividade: Manter, implantar e implementar programas e projetos
voltados à pessoa idosa

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390370000 - Locação de

mão-de-obra
03158 - Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB

nº 1131/2011
R$ 64.895,98

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 64.895,98

Art. 2º  Para dar cobertura ao crédito indicado no art. 1º, serão utilizados recursos

provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2024, nos termos

do inciso I do § 1º e § 2º do art. 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º  Face ao crédito, fica inserido no Anexo I da Lei Municipal nº 4.488, de 14 de

outubro de 2024, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de

2025, o seguinte:

Programa: 0008 - Programa Municipal de Ação Social e Cidadania

Nº Ação Produto Unidade
Medida

Meta Valor Recurso

2157 Manter, implantar e
implementar programas

e projetos voltados à
pessoa idosa

Estrutura
mantida

Outras
Unidades
e Medidas

1 R$ 64.895,98 03158 - Fundo do
Idoso, inclusive

art. 9º IN RFB nº
1131/2011

Art. 4º  Face ao crédito, fica inserido no Anexo I da Lei Municipal nº 3.739, de 14 de

setembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, o

seguinte:

Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Assistência Social
Programa: 0008 - Programa Municipal de Ação Social e Cidadania

Indicadores: Famílias Referenciadas Unidade de Medida: Unidade
Medida Recente: 18450,0000

Meta: 24000,0000
Ação: 2157 - Manter, implantar e implementar programas e projetos voltados

à pessoa idosa.
Produto: Estrutura mantida Unidade de Medida: Outras Unidades

e Medidas
Vínculo: 03158 - Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011

Ano Meta Física Meta Financeira
2022 1
2023 1 0,00
2024 1 0,00
2025 1 64.895,98

Valor Total do Programa 4 64.895,98

Art. 5º  O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta Lei, terá

vigência até 31 de dezembro de 2025.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araucária, 2 de setembro de 2025.

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
Presidente

MUNICIPIO DE ARAUCARIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1359623

Pág 1 / 5

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-196859-FHKBKTOKKGL-2 - Emitido por: CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025 14:52:45 -03:00

Processo Nº 98325 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 9JB41Y4T
Requerente: SMAS
Detalhes: Solicitação de Crédito Adicional Suplementar por Lei, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil e oitocentos e noventa e cinco
reais e noventa e oito centavos).
Para dar cobertura ao crédito adicional, serão utilizados recursos provenientes do Superávit financeiro apurado do Exercício 2024, oriundos para
Recursos do Governo Estadual, transferidos ao Fundo Municipal do Direito da Pessoa Idosa.
Assunto: CREDITO ADICIONAL
Subassunto: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR LEI
Previsão: 11/07/2025

Processo Principal: 110710/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Ofício Credito adicional _ Superavit P.L. - CMDPI.pdf AMANDA MARIA BRUNATTO SILVA

NASSAR
26/06/2025

PA 50232-2025 - SUPERAVIT SIMAM PARA 2025.xlsx RAQUEL GONCALVES DE OLIVEIRA DE
LIMA

26/06/2025

Deliberação 06_2025.pdf RAQUEL GONCALVES DE OLIVEIRA DE
LIMA

26/06/2025

PA 98325 2025 SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SUPERÁVIT POR PL - SMAS superávi.pdf

VINICIUS HENRIQUE LUCYSZYN 30/06/2025

PA 98325 2025 MINUTA PL CRÉDITO ADICIONAL SUPERÁVIT POR PL -
SMAS.odt

ODIM SCHULTZ 30/06/2025

OFÍCIO MENSAGEM.odt ODIM SCHULTZ 30/06/2025
PA_98.325_2025 Parecer 634-2025 Crédito Adicional Superávit - SMAS.pdf GELSON LUIZ MEZZOMO 11/07/2025
PA_98.325_2025 Ofício e Projeto de Lei Crédito Adicional Especial Superávit -
SMAS.odt

VICTOR MANOEL CARDOSO DOS SANTOS 09/07/2025

2.751-2025.pdf LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI 21/07/2025
2.751-2025.odt VANESSA PEREIRA VAZ 21/07/2025
2.751-2025 - OFÍCIO.pdf LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI 21/07/2025
2.751-2025 - OFÍCIO.odt VANESSA PEREIRA VAZ 21/07/2025
Guia de Movimentação - Mov 27.pdf VANESSA PEREIRA VAZ 21/07/2025
Guia de Movimentação - Mov 31.pdf LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI 21/07/2025

Ofício 196-2025 - PL 2.751-2025.docx CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025

Histórico

Setor: SMAS - NAF

Abertura: 26/06/2025 10:36 Entrada: 26/06/2025 16:25:32

Usuário: RAQUEL GONCALVES DE OLIVEIRA
DE LIMA

Recebido por: RAQUEL GONCALVES DE OLIVEIRA
DE LIMA

Observação: Solicitação de Crédito Adicional Suplementar por Lei, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil e oitocentos e
noventa e cinco reais e noventa e oito centavos). Para dar cobertura ao crédito adicional, serão utilizados recursos
provenientes do Superávit financeiro apurado do Exercício 2024, oriundos para Recursos do Governo Estadual,
transferidos ao Fundo Municipal do Direito da Pessoa Idosa.

MUNICIPIO DE ARAUCARIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1359623

Pág 2 / 5

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-196859-FHKBKTOKKGL-2 - Emitido por: CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025 14:52:45 -03:00

Histórico
Setor: SMFI - DGO - DEPARTAMENTO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

Setor Origem: SMAS - NAF Setor Destino: SMFI - DGO - DEPARTAMENTO DE
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

Saída: 26/06/2025 16:27 Entrada: 30/06/2025 09:30

Movimentado por: RAQUEL GONCALVES DE OLIVEIRA
DE LIMA

Recebido por: ODIM SCHULTZ

Observação: Encaminha-se para providências.

Setor: SMFI - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMFI - DGO - DEPARTAMENTO DE
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

Setor Destino: SMFI - DIREÇÃO GERAL

Saída: 30/06/2025 09:42 Entrada: 30/06/2025 09:54

Movimentado por: ODIM SCHULTZ Recebido por: AMANDA TRINDADE TAVARES

Observação: No Departamento de Gestão Orçamentária a Diretora Geral para conhecimento e aprovação: - Efetuado o lançamento da
solicitação de alteração orçamentária e anexado sob sequência nº 10434959; - Anexada a Minuta de Projeto de Lei sob
sequência nº 10434976; - Anexada a Minuta do Ofício Mensagem para o Legislativo sob sequência nº 10434984; - Após
encaminhe-se ao Sr. Secretário para ciência e assinatura da Solicitação de Alteração Orçamentária nº 10434959. -
Ressaltamos que o presente crédito adicional especial se faz necessário para dar cobertura ao crédito adicional, onde
serão utilizados recursos provenientes do Superávit financeiro apurado do Exercício 2024, oriundos para Recursos do
Governo Estadual, transferidos ao Fundo Municipal do Direito da Pessoa Idosa. da Secretaria Municipal de Assistência
Social. - Por fim, remetam-se os autos à PGM para análise e parecer.

Setor: SMFI - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMFI - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMFI - SECRETÁRIO

Saída: 30/06/2025 09:56 Entrada: 30/06/2025 10:12

Movimentado por: AMANDA TRINDADE TAVARES Recebido por: VINICIUS HENRIQUE LUCYSZYN

Observação: I - Após as devidas conferências dos lançamentos, encaminha-se ao Senhor Secretário para ciência e assinatura da
Solicitação de Alteração Orçamentária, de sequência nº 10434959. II - Segue para providências.

Setor: PGM - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMFI - SECRETÁRIO Setor Destino: PGM - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 30/06/2025 10:14 Entrada: 30/06/2025 10:21

Movimentado por: VINICIUS HENRIQUE LUCYSZYN Recebido por: SUZELAINE DE CARVALHO DE LIMA

Observação: Encaminho a Solicitação de Alteração Orçamentária assinada por este Secretário para emissão de parecer da PGM e
posterior envio ao SMGO

Setor: PGM - PROCESSO LEGISLATIVO

Setor Origem: PGM - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: PGM - PROCESSO LEGISLATIVO

Saída: 30/06/2025 10:23 Entrada: 30/06/2025 11:36

Movimentado por: SUZELAINE DE CARVALHO DE LIMA Recebido por: VICTOR MANOEL CARDOSO DOS
SANTOS

Observação: Segue para demais providências.

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: PGM - PROCESSO LEGISLATIVO Setor Destino: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 17/07/2025 11:33 Entrada: 17/07/2025 14:48

Movimentado por: LORENA DE SOUZA MARINHO Recebido por: CRISTIANI MOREIRA ANTUNES

Observação: Segue em anexo minuta de Projeto de Lei (seq. 10492744), bem como parecer desta d. PGM (seq.10492743) para
análise e autorização do Exmo. Sr. Prefeito. Autorizado, encaminhe-se à SMAD para formatação e numeração.

MUNICIPIO DE ARAUCARIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1359623

Pág 3 / 5

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-196859-FHKBKTOKKGL-2 - Emitido por: CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025 14:52:45 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 17/07/2025 14:49 Entrada: 17/07/2025 14:56

Movimentado por: CRISTIANI MOREIRA ANTUNES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise, conforme solicitado.

Setor: SMGO - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DIREÇÃO GERAL

Saída: 17/07/2025 14:57 Entrada: 18/07/2025 16:27

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: VIVIANE MAZEPPA SIMIONI

Observação: Segue para análise.

Setor: SMGO - PREFEITO

Setor Origem: SMGO - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMGO - PREFEITO

Saída: 18/07/2025 16:28 Entrada: 18/07/2025 17:01

Movimentado por: VIVIANE MAZEPPA SIMIONI Recebido por: LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI

Observação: Segue para autorização do Exmo. Sr. Prefeito.

Setor: SMAD - DIVISÃO DE REFERÊNCIA DOCUMENTAL

Setor Origem: SMGO - PREFEITO Setor Destino: SMAD - DIVISÃO DE REFERÊNCIA
DOCUMENTAL

Saída: 18/07/2025 17:01 Entrada: 21/07/2025 10:14

Movimentado por: LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI Recebido por: VANESSA PEREIRA VAZ

Observação: Autorizo. Segue para formatação e numeração.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMAD - DIVISÃO DE REFERÊNCIA
DOCUMENTAL

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 21/07/2025 10:31 Entrada: 21/07/2025 10:38

Movimentado por: VANESSA PEREIRA VAZ Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue o Projeto de Lei nº 2751/2025 e o ofício nº 4016/2025, formatado conforme minuta da PGM, para assinatura do
Senhor Prefeito. Posteriormente encaminhar à Câmara Municipal de Araucária para votação e demais providências.

Setor: SMGO - PREFEITO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - PREFEITO

Saída: 21/07/2025 10:38 Entrada: 21/07/2025 10:59

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI

Observação: Segue para assinatura do Sr. Prefeito.

Setor: CMA - PRESIDENTE

Setor Origem: SMGO - PREFEITO Setor Destino: CMA - PRESIDENTE

Saída: 21/07/2025 11:02 Entrada: 23/07/2025 11:52

Movimentado por: LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI Recebido por: EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Observação: PL nº 2.751/2025 (Sequência nº 10540930) e Ofício Externo (Sequência nº 10540932) assinados. Segue para trâmites
legislativos.

MUNICIPIO DE ARAUCARIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1359623

Pág 4 / 5

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-196859-FHKBKTOKKGL-2 - Emitido por: CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025 14:52:45 -03:00

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - PRESIDENTE Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 23/07/2025 11:52 Entrada: 24/07/2025 10:12

Movimentado por: EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Observação: Segue ao Diprole para abertura de Processo Legislativo e encaminhamento para os expedientes da próxima Sessão
Plenária.

Setor: CMA - DIRETORIA JURÍDICA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA JURÍDICA

Saída: 05/08/2025 14:06 Entrada: 06/08/2025 13:30

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: CESAR ANTONIO CARLOS
MEZZOMO

Observação: Encaminhado à Diretoria Jurídica para parecer, conforme art. 65 do Regimento Interno da Câmara.

Setor: CMA - PRESIDENTE

Setor Origem: CMA - DIRETORIA JURÍDICA Setor Destino: CMA - PRESIDENTE

Saída: 06/08/2025 13:31 Entrada: 06/08/2025 14:23

Movimentado por: CESAR ANTONIO CARLOS
MEZZOMO

Recebido por: ALINE SOCZEK DE PAIVA

Observação: Segue parecer jurídico

Setor: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Setor Origem: CMA - PRESIDENTE Setor Destino: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Saída: 06/08/2025 14:24 Entrada: 07/08/2025 09:29

Movimentado por: ALINE SOCZEK DE PAIVA Recebido por: GABRIELA FRANCISCO MATIAS

Observação: Encaminhamos o Processo Legislativo nº 110710/2025 (Projeto de Lei nº 2751/2025) para prosseguimento regimental.

Setor: CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

Setor Origem: CMA - SALA DAS COMISSÕES Setor Destino: CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

Saída: 07/08/2025 09:29 Entrada: 07/08/2025 09:44

Movimentado por: GABRIELA FRANCISCO MATIAS Recebido por: PEDRO FERREIRA DE LIMA

Observação: ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO FERREIRA DE LIMA PARA EMISSÃO DE PARECER N°
247/2025-CJR EM SETE DIAS ÚTEIS (18/08/2025).

Setor: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Setor Origem: CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA Setor Destino: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Saída: 07/08/2025 09:54 Entrada: 12/08/2025 14:35

Movimentado por: PEDRO FERREIRA DE LIMA Recebido por: GABRIELA FRANCISCO MATIAS

Observação: SEGUE PROCESSO LEGISLATIVO À SALA DAS COMISSÕES COM PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E
REDAÇÃO EM CUMPRIMENTO REGIMENTAL PARA REGULAR TRAMITAÇÃO DA PROPOSITURA.

Setor: CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Setor Origem: CMA - SALA DAS COMISSÕES Setor Destino: CMA - GABINETE OLIZANDRO
JUNIOR

Saída: 14/08/2025 12:41 Entrada: 14/08/2025 13:25

Movimentado por: GABRIELA FRANCISCO MATIAS Recebido por: OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA
JUNIOR

Observação: ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR OLIZANDRO JUNIOR PARA EMISSÃO DE PARECER N° 54/2025-
CFO EM SETE DIAS ÚTEIS (21/08/2025).

MUNICIPIO DE ARAUCARIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1359623

Pág 5 / 5

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-196859-FHKBKTOKKGL-2 - Emitido por: CAROLINA BONTORIN CECCON 02/09/2025 14:52:45 -03:00

Histórico
Setor: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Setor Origem: CMA - GABINETE OLIZANDRO
JUNIOR

Setor Destino: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Saída: 14/08/2025 13:26 Entrada: 20/08/2025 09:29

Movimentado por: OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA
JUNIOR

Recebido por: MARIANA TELES GRESSINGER

Observação: DEVOLVO PARECER 054-2025 PL 2.751

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - SALA DAS COMISSÕES Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 20/08/2025 09:29 Entrada: 20/08/2025 14:08

Movimentado por: MARIANA TELES GRESSINGER Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Observação: Encaminhado à DIPROLE para prosseguimento regimental.

Setor: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Saída: 20/08/2025 14:08 Entrada: 20/08/2025 14:43

Movimentado por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN Recebido por: MARIANA TELES GRESSINGER

Observação: Devolvo para correção do cabeçalho do parecer da CFO que está indicando CJR.

Setor: CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Setor Origem: CMA - SALA DAS COMISSÕES Setor Destino: CMA - GABINETE OLIZANDRO
JUNIOR

Saída: 20/08/2025 14:43 Entrada: 20/08/2025 14:54

Movimentado por: MARIANA TELES GRESSINGER Recebido por: MARCIELE CRISTINA GOTTARDI

Observação: Devolvo para correção do cabeçalho do parecer da CFO que está indicando CJR.

Setor: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Setor Origem: CMA - GABINETE OLIZANDRO
JUNIOR

Setor Destino: CMA - SALA DAS COMISSÕES

Saída: 20/08/2025 14:55 Entrada: 20/08/2025 15:58

Movimentado por: MARCIELE CRISTINA GOTTARDI Recebido por: MARIANA TELES GRESSINGER

Observação: CORREÇÃO

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - SALA DAS COMISSÕES Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 20/08/2025 15:59 Entrada: 20/08/2025 16:38

Movimentado por: MARIANA TELES GRESSINGER Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Observação: SEGUE CORREÇÃO

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 02/09/2025 14:52 Entrada:

Movimentado por: CAROLINA BONTORIN CECCON Recebido por:

Observação: ENCAMINHAMOS O PROJETO DE LEI Nº 2.751/2025, APROVADO NA SESSÃO DO DIA 02/09/2025.